g) ne

intelligere quidem & potest, quæ fecit Deus. quod an fieri possit ^{b. i.}, ex immensitate rerum atque operum diuinorum facile est vniciuque metiri. Nam si mundum cum omnibus, quæ sunt in eo, contemplari velis; intelliges ^k profecto, quantum Dei opus humanis operibus antister ^{l.} Ita quantum inter opera diuina et humana interest; tantum distare inter Dei, hominisque sapientiam necesse est. Nam quia Deus incorruptus, atque immortalis est, et ideo perfectus, quia sempiternus est; sapientia quoque eius perinde, vt ipse ^{m.}, perfecta est. nec ob stare illi quidquam potest; quia nulli rei Deus ipse subiectus est. Homo autem quia subiectus est passioni; subiecta est et sapientia eius errori. et sicut hominis vitam multæ res impediunt, quo minus possit esse perpetua; ita sapientiam quoque eius multis rebus impediri necesse est, quo minus, in perspicienda penitus veritate, perfecta sit. Ergo nulla est humana sapientia, si per se ad notionem veri, scientiamque nitatur; quoniam mens hominis cum fragili corpore illigata ^{n.}, et in tenebroso domicilio inclusa, neque liberius

eua-

g) *ne intelligere quidem*] Editi nec. scribo *ne - quidem* ex Reimm. Bün.

h) *quod an fieri [possit]*] Sic Emman. et Lipf. 1. Etiam Goth. *an*, sed non interferit ita: *quod an fieri non possit*; quod male cum sequentibus hæret. Vulgati *quod autem fieri*. Cell.

i) *Quod an fieri possit - metiri*] Sic Bon. Tax. Goth. Lipf. 1. Emman. et sic in Reimm. correctum, ita quoque Torn. 1587 - 1613. Walch. vbi eodem sensu editi ab 1465 - 1563: *Quod autem fieri non possit*. Lipf. 2. *quod an fieri potest*, corruptus Pen. Cauc. *Quod an fieri non possit*. Heumannus totum hunc locum: *Quod an fieri possit - metiri* eicit, et inter glossemata refert. Bün.

k) *intelliges*] Lipf. 2. Reimm. *intelligas*. vtrumque rectum, vt adnotauit ad L. 6. 2. 3. Bün.

l) *antister*] Licet Reimm, et omnes editi ante Cell. *anse stes*, secunda vocali; tertia tamen præferenda, vt ad L. 7. 15. 13. dicitur. Bün.

m) *perinde, vt ipse*] sc. Deus. in Ven. 1493. 97. Pier. Parrh. Ald. Crat. Gymn. *ipsa*, præue. Bün.

n) *cum fragili corpore illigata*] Sic omnes scripti editique, vt *cum* sit præpositio; Walchius: *quum fragili corpore illigata*, (DA) subintell. est. Talis est constructio in Augustino de Opere Monach. T. 6. Oper. ed. Ven. 1731. f. 489. c. 16. n. 19: *amore priuata rei non ILLIGATI*. immo in æquali Lactantio Iul. Capitolin. Clod. Albino. c. 5: *purpurea matris illigatus est fascia*, Mallet, quod etiam Heumannus visum video: *mens hominis fragili corpori illigata*. quia dixit c. 5. 9: *animas fragilibus et imbecillis corporibus illigatas*, et Opif.

euagari, neque clarius perspicere veritatem potest, cuius notio ° diuinæ conditionis est. Deo enim soli opera sua nota sunt.

Homo autem non cogitando, aut disputando adsequi eam potest; sed discendo, et audiendo ab eo, qui scire solus potest et docere.

Ideo M. Tullius, sententiam Socratis de Platone transferens dicentis, venisse tempus, ut ipse migraret e vita; illos autem, apud quos causam suam perorabat, agere vitam: *Vtrum melius sit, inquit, dii immortales sciunt: hominem arbitror scire neminem.*

Quare necesse est, omnes philosophiæ sectas alienas esse a veritate, quia homines erant, qui eas constituerunt, nec vllum fundamentum, aut firmitatem possunt habere, quæ nullis diuinarum vocum fulciuntur oraculis.

III. Et quoniam de philosophorum erroribus loquimur; Stoici naturam in duas partes diuidunt, vnam, quæ efficiat; alteram, quæ se ad faciendum tractabilem præbeat. in illa prima esse vim sentiendi; in hac materiam; nec alterum sine altero posse.

Quomodo potest idem esse, quod tractat, et

Opif. 16. 10. CVI (corpori) *illigata est mens.* Nam casus est dubius in L. 7. 5. 9. Bün.

o) *cuius notio*] Bon. Tax. Iun. Cott. Bodl. *cuius notitia.* Plures scripti, editique *notio.* Male index in Cell. Watch. Heum. edd. ex h. l. fecit phrasin: *notio diuina conditionis,* quum construendum hic sit: *notio veritatis est diuina conditionis.* Bün

p) *M. Tullius, sententiam Socratis*] Lib. I. Tuscul. Quæst. cap. 41. Cell.

q) *venisse tempus, ut ipse migraret e vita*] Ciceronis verba sunt ex Socratis persona: *Sed tempus est, iam hinc abire me, ut moriar; vos, ut vitam agatis.* Cell.

r) *hominem arbitror*] Ita Bon. Tax. Pen. Emin. Goth. Lipf. Reimm. Thomasius et seqq. vbi priores Subl.

Rost- vsque ad 1563. editi: *hominem autem arbitror.* Bün.

s) *quia homines erant, qui*] MSS. Angl. Goth. et ed. Rom. Parrh. Ald. *erant:* vulgati *errant,* cum quibus tres Lipsienses consentiunt. Cell.

t) *homines erant*] Ita recte in Reimm. (vbi fuerat *errant*) *correctum.* Etiam Subl. Rost. Ven. 1471. vtraque 78-1515. Paris. Crat. Gymn. Torn. Isæus: *erant.* At Pal. Fas. Gryph. Betul. Thom. Thyf. Gall. Spark. *errant.* prauè. Bün.

a) *nec alterum sine altero posse*] Ita scribo ex Bonon. Tax. Pen. Angl. Cauc. Subl. Rost. Ven. 1471. vtraque 78. 93. 97. Pier. Paris. subaudi: *aliquid;* sequitur enim n. 3: *dicuntque alterum sine altero nihil posse.* Reimm. codex hic valde confusus a vocibus: *alterum sine altero,* vsque

et quod tractatur? si quis dicat idem esse figulum, quod lutum; aut lutum idem esse, quod figulum; nonne aperte insanire videatur? at isti vno naturæ nomine duas res diuersissimas comprehendunt, Deum et mundum, artificem et opus; dicuntque, alterum sine altero nihil posse; tamquam natura sit Deus mundo permixtus ^b. nam interdum sic confundunt; vt sit Deus ipse mens mundi, et mundus sit corpus Dei ^c. Quasi vero simul esse cœperint mundus et Deus; ac non ipse mundum fecerit. Quod et ipsi fatentur alias, quum hominum causa prædicant esse fabricatum, et sine mundo esse, si velit, possit. siquidem Deus est diuina et æterna mens, a corpore soluta ^{d. e} et libera, cuius vim maiestatemque quoniam intelligere non poterant, miscuerunt eum mundo, id est, operi suo. Vnde est illud Virgilianum ^f:

--- totamque infusa per artus

Mens agitat molem, et magno se corpore miscet.

Vbi est ergo illud, quod iidem ipsi aiunt; et factum esse diuina prouidentia, et regi? si enim fecit mundum; fuit ergo sine mundo. si regit; non vtique sicut mens corpus regit; sed tam-

vsque ad num. 16. vbi demum pleaque, sed turbate sequuntur, sub ruderibus veri: vnde se alterum sine altero posse. Parrh. Aldus et sequentes omnes ediderunt: nec alterum sine altero esse posse. Büñ.

b) *Deus mundo permixtus*] Bon. Pen. Angl. Iun. Cauc. Goth. Rost. Ven. 1471-1497. Pier. Parrh. Paris. Iunt. Iñeus: *Deus mundo terminatus*. At. Palat. Lips. Reimm. (licet non suo loco) Ald. Fas. Gryph. Torn. et reliqui: *Deus mundo permixtus* (permixtus). recte vt n. 4. 5. 6. 10. Büñ.

c) *mundus sit corpus Dei*] Contra hæc quoque disputat Augustinus C. D. L. 4. c. 12. et 13. Büñ.

d) *Deus est diuina et æterna mens, a corpore*] Sic MSS. Angl. Lips. et Goth. ac ed. Rom. quo vulgato præ-

ferendum: *Deus diuina et æterna mens dicatur, corpore soluta et libera*. Cell.

e) *mens, a corpore soluta*] Bon. Thomas. Thyf. Gall. Spark. *mens dicatur corpore soluta*. Veneta vtraque 1478. *mens et æterna et corpore soluta*. Fas. Gryph. Torn. Betul. et *æterna mens, corpore soluta*. Rost. Ven. 1471. 1472. 1493. 97. Parrh. Paris. Iunt. Ald. Crat. Gymn. *mens et æterna, a corpore soluta*. Reimm. licet iniquo loco: et *æterna mens, a corpore soluta*. respiciunt hæc verba Ciceronis citata in Laët. 1. 5. 25: *Deus mens soluta quadam et libera* etc. Büñ.

f) *illud Virgilianum*] Aencid. 6. v. 726. Cell.

g) *Nec*

tamquam dominus domum, nauim gubernator, auriga currum.
 7 nec tamen misti sunt iis rebus, quas regunt &. Nam si
 hæc omnia, quæ videmus, Dei membra sunt; iam insensibilis
 ab his constituitur Deus; quoniam membra sensu carent; et
 8 mortalis ^b, quoniam videmus membra esse mortalia. Pos-
 sum^t enumerare, quoties repentinis quasatæ motibus vel
 hauerint terræ, vel defederint ^k in abruptum; quoties demersæ
 fluctibus et vrbes et insulæ abierint in profundum; frugiferos
 campos paludes inundauerint; flumina et stagna siccauerint^m;
 mon-

g) *nec tamen regunt*] Hæc verba
 Heumaruntus glossema dicit. Libri ea
 habent onnia. Bün.

b) *et mortalis*] Reimm. Lipf. 2.
 Cauc. Iun. Rost. Ven. 1471-1515. et
 omnes ante Thomafium *mortalis est*,
 nec aliter Torn. 1587-1613. At sine
 est Bonon. Pen. Goth. Lipf. 1. Tho-
 mas. Isæus et reliqui: *et mortalis*,
 repete, *constituitur Dens*. Bün.

i) *Possum enumerare*] Solent hoc
 in præfenti ita efferre. L. 1. 18. 18:
 POSSVM diuinis docere litteris.
 Virg. 1. Georg. 176. POSSVM mul-
 ta tibi veterum præcepta referre. Cic.
 2. Nat. Deor. 52: *multaque alia-*
-proferre possum. 2. N. D. c. 47:
Enumerare possum. Bün.

k) *vel defederint in abruptum*] Goth.
 et duo Lipf. et ed. Rom. *de-*
federint. Quam elegantius, ac vul-
 gatum *descenderint*? Sic Quintilia-
 nus Lib. 5. cap. 8. principio per tra-
 lationem: *argumenta velut horrida*
et confragosa vitantes, amœnioribus
locis desident. Aut a *Desido*, formæ
 tertiæ, deducas. Boethius Lib. 5.
 Metr. 4:

Nunc summis caput inserit,
Nunc desidit in infima. Cell.

l) *defederint in abruptum*] Ven.
 1471. 72. vtraque 78. Parrh. Paris.
 Iunt. Ald. Crat. Gymn. Fasit. Gryph.
 Betul. Tornæs. Thomas. et recen-
 tiores: *descenderint*. Bon. et Iun. et

Reimm. margo: *deciderint*. Reimm.
 textus ipse: *desiderint*. Tandem Pal.
 Cauc. Goth. duo Lipf. Rom. Rost.
 Ven. 1493. 97. *defederint*. rectissime
 et elegantissime. Laët. L. 7. 26. 2: SVB-
 SIDENT colles in abruptum, et Epit.
 c. 72: SVBSIDENT colles (sic legen-
 dum) in altitudinem profundam. Li-
 uiius L. 32: *Terra trium iugerum*
spatio cauerna ingenti defederat. Ita
 aliquoties Seneca in Quæstionibus
 Natur. Hic ipsum Ciceronem ex-
 pressit L. 1. Diuin. c. 35. fin. *santos*
terra motus factos, ut terra defede-
rint, et c. 43: quum ad infinitam al-
 titudinem terra defedisset, *Apulia-*
que maximis terra motibus conuas-
sata esset. vindicauit hoc verbum
 Ciceroni Græuius ad L. 2. Att. ep.
 12. p. 235. Bün.

m) *siccauerint*] Ita constanter
 omnes MSS. in his Guelferb. Witt.
 Reimm. omnesque editi. Sparkius
sacertibus, inquit, *MSS. mea vsar*
coniectura, donec melior se obtulerit,
et rescribo: sicca aruerint. *Neutra*
enim significatione accipi id est inau-
ditum. Repetiit Walchius Sparkii
 notam, et nihil contra eam obser-
 uauit. Sed cui ignotum est, actiua
 verba passiuè sæpe vsurpati? vide
 Vechneri Hellenol. L. 1. c. 6. Vosf.
 L. 3. Analog. c. 3. atque ita sapius in
 hoc ipso verbo Apicius de Arte
 Coquin. L. 3. c. 18: *fundis. cuminum*
 et

montes etiam vel deciderintⁿ abrupti, vel planis fuerint adæquati; plurimas regiones et multorum fundamenta montium latens et internus ignis absumsit^o. Et hoc parum est, 9 si membris suis non parcit Deus, nisi etiam homini liceat aliquid in Dei corpus^p. maria extruuntur, montes exciduntur, et ad eruendas opes, interiora terræ viscera effodiuntur. quid? quod ne arari quidem sine laceratione diuini corporis potest? ut iam scelerati et impij finimus, qui Dei membra violemus. Patiturne ergo vexari 10 corpus suum Deus, et debilem se vel ipse facere^r, vel ab homine fieri finit? nisi forte diuinus ille sensus, qui mundo et omnibus mundi partibus permixtus est, primam terræ faciem^s reliquit, ac se in ima demersit^t, ne quid doloris de assidua laceratione sentiret. Quod si hoc vanum et absur- 11 dum est; tam igitur ipsi egerunt; quam hæc indigent sensu, qui non perspexerunt, diuinum quidem spiritum esse vbique diffu-

et postea infundis in aceto: quum siccauerit, postea melle omnia comprehendis. L. 4. c. 2. - quum siccauerint, superadsperses piper tritum. L. 9. c. 1: in craticula asfantur locusta, quum siccauerint, adicias iis in craticula, quoties siccauerint. Haecenus repetii ea, quæ iam anno CIOIOCCXVI. Tomo III. Miscell. Lips. p. 159. sq. inserueram; addito ex Apic. L. 5. 1: quum spissauerit, vnde amicissimus mihi Heusingerus ad Vechneri Hellenol. p. 77. transtulisse videtur; qui pro sua industria nisi Apicium quippe rariorem tum forte desiderasset, pluribus sine dubio ex eo Vechnerum locupletasset. Nunc addo maioris auctoritatis exemplum ex Catone de R. R. c. 112: ubi pluerit et siccauerit, deligito. Bün.

n) deciderint] c. 16. 11. Bün.

o) ignis absumsit] Tornæs. 1587. adsumsit. prauæ. plures scripti, in his Goth. Reimm. editique omnes absumsit. Præplacet Bon. et Tax. ab-

sumsit. idem Heum. probat. Absumere, verbum de igni sollempne. L. 1. 12. 5: quia ignis omnia, quæ arripuerit absumat. L. 7. 21. 5: ignis absumet. Arnobius L. 6: quum Capitolium edax ignis absumeret. Bün. p) aliquid in Dei corpus] In Rost. Ven. 1471. vtraque 78. et Pier. aliquid videri corpus. prauæ. Bün.

q) et debilem se vel ipse facere] Goth. Lips. et Rom. infinite facere: vulgo faceret. Cell.

r) vel ipse facere] Vulgo, inquit Cellarius, faceret, quod est Thyf. et Gallæi et Cantabr. ed. Nam reliqui ab 1465 - 1650. editi, etiam Spark. facere. Singularis est Lips. tert. vel ipse reddere. Mallem cum Heumann facit. Bün.

s) primam terra faciem] Sic fere omnes, ut Reimm. Lips. 2. et Torn. 1587 - 1613: primam terra superficiem, glosam sapiat, sicut Walchii terra aciem, stuporem typorum. Bün.

t) in ima demersit] adnotat. L. 6. 23. 8. Bün.

diffusum *, eoque omnia contineri; non tamen ita, vt^x Deus ipse, qui est incorruptus, grauibus et corruptibili-
 12 bus elementis misceatur. Illud ergo rectius, quod a Platonem sumserunt, a Deo factum esse mundum, et eiusdem prouidentia gubernari. Oportebat igitur et Platonem, et eos, qui idem senserunt, docere atque explicare, quæ causa, quæ ratio fuerit tanti operis fabricandi; quare hoc, aut
 13 cuius gratia fecerit. At iidem Stoici, hominum, in-
 quiunt, causa mundus effectus est. Audio y. sed Epicurus ignorat, ipsos homines quare, aut quis effecerit. nam Lucretius^z, quum diceret, mundum non esse a diis constitutum^a, sic ait:

*Dicere porro hominum causa voluisse parare
 Præclaram mundi naturam.*

Deinde infulit^b:

*Desipere^c est. quid enim immortalibus atque beatis
 Gratia nostra queat largiri emolumentis,
 Vt nostra quidquam causa gerere adgrediantur^d?*

14 Merito^e. Illi enim nullam rationem adferbant, cur huma-
 num

u) ubique diffusum] L. 1. 5. 17. L. 2. 2. 8. Orig. L. 6. contra Celsium p. 324. sq. Bün.

x) non tamen ita, vt] Bon. et Goth. ita non addunt. Bün.

y) Audio] Antiqua elegantia. Cic. L. 5. in Verr. Orat. 10. c. 27: *Amandat hominem, quo? Lilybaum fortasse. video - Panormum igitur? Audio.* Iuuenal. Sat. 6. 346:

Audio, quid veteres olim moneatis amici.

Obseruauit ad Castell. Dialog. Sacr. L. 2. Dial. 25. (a) p. 149. ex Westerhouio ad Terent. Phorm. 1. 3. 8. ita solere audio ponere, qui adensum non præbent, neque tamen contradicere volunt. Bün.

z) nam Lucretius] Lib. 5. v. 157. Cæll.

a) a diis constitutum] Ven. 1471. et Rost. aliis constitutum, non male,

ratione consequentium versuum. At MSS. Goth. Lips. Reimm. Ven. utraque 1478. et longe plurimi: a *Diis constitutum.* et sic Cicero loco ad n. 14. citato. Bün.

b) Deinde infulit] Idem Lucretius d. l. v. 166. Cell.

c) Desipere] Rost. Ven. 1471. decipere. præue. Bün.

d) gerere adgrediantur] Reimm. Lips. 2. et Rost. Ven. 1471-1510: *agere adgrediantur*, contra versus rationem et libros Lucretii. Bün.

e) Merito] Particula adprobandi; vt recte; et recte. adnotauit ad L. 6. 25. 11. Non male Parrh. Ald. Crat. Gymn. Fas. Gryph. Thom. Isæus etc. *Est merito.* Ita Arnob. 1. p. 32: *unde - qui fuerit, potuerunt - suspicari.* E^m MERITO. Editiones vett. *Merito enim illi*, præue. Lips. Reimm. *Merito. Illi enim.* Bün.

f) vel

num genus vel creatum, vel^f constitutum^s esset a Deo. Nostrum hoc officium est, sacramentum mundi^b et hominis exponere, cuius illi expertes, sacrarium veritatis nec attingere, nec videre potuerunt. Ergo, (vt paullo ante dicebam,) quum adsumsissent id, quod erat verum, id est, mundum a Deo hominum causa esse factumⁱ; tamen, quoniam eos in consequentibus ratio defecit, non potuerunt defendere id, quod adsumserant. Denique Plato, ne Dei opus imbecillum et ruinosum faceret; in æternum dixit esse mansurum. Si hominum causa factus est, et ita factus est, vt esset æternus; cur ergo ipsi, quorum causa factus est, non sunt sempiterni? si mortales, propter quos factus est; ergo et ipse mortalis^k atque solubilis. neque enim pluris est ipse, quam ii, quorum gratia factus est. Quodsi ei ratio quadraret^l,¹⁷
in-

f) *vel creatum, vel*] Ita omnes libri, forte hic minus attendit Heumannus alias hæc vt glossema proscripturus, negat enim ad Librum de Officio c. i. pr. p. 765. in vniuersis suis operibus vsquam dixisse hoc sensu *creare*. Büin.

g) *constitutum esset*] Rost. Ven. 1471. 1515. Paris. Crat. Gymn. *institutum esset*. Probat Heumannus ex c. 4. 19. c. 23. 5. addo Lact. 2. 8. n. 17. et n. 62. L. 4. 4. 9. Epit. 42. pr. et sæpius. At hic in MSS. Goth. Lips. Reßm. Fasit. Gryph. Tornæs. Thomas. et reliquis: *constitutum esset*, respectu n. 13: *esse-constitutum*. L. 1. 3. 13: *ab uno constitutum*, et L. 7. 6. 7: *mundus constitutus est*, et NB. L. 5. 14. 13. Hinc aliquoties Deus L. 3. 9. 10. L. 4. 1. 2. c. 6. 1: *constitutor rerum dicitur*. Cicero L. 1. N. D. c. 9: *An hæc-hominum causa a Deo constituta sunt?* Ibidem c. 1: *An ab his (diis)-omnia facta et constituta sint*. Büin.

h) *sacramentum mundi*] i. e. rationem mundi arcanam. c. 2. 2. siue vt c. 6. 2: *mysterium mundi*. Büin.

i) *mundum a Deo hominum causa esse factum*] Goth. 'Angl. Sublac. Rost. Ven. vtraque 1478. 93. 97. Parrh. Paris. Fasit. Gryph. Tornæs. 1587. 1613. Isæus: *mundum a Deo factum et hominum causa esse factum*. Ald. Crat. Gymn. *mundum a Deo et hominum causa esse factum*. At Bon. Lips. Thom. et reliqui, vt editum. Büin.

k) *ipse mortalis*] Ita Cicero 1. Nat. D. c. 8. fin. *cur mortalem feceris mundum, non quemadmodum Platonius Deus, sempiternum*. Minuc. Fel. c. 34: (Plato) *quum ipsum mundum perpetuum et insolubilem diceret esse fabricatum, addit tamen, ipsi artificii Deo soli et solubilem et esse mortalem*. Büin.

l) *Quodsi ei ratio quadraret*] Lips. 2. ei male omisit. Nescio, quid Heumanno venerit in mentem, quum verba huius loci ad L. 5. c. 5. 2: *ratio mundo non quadrat*, exponat: *mundus non est capax rationis*, quum sensus sit: *quodsi EI*, sc. PLATONI, *ratio quadraret*, i. e. exacte et ex omni parte constaret. Arguit et alios

intelligeret, periturum esse^m, quia factus est; nec posse in
 18 æternum manere, nisi quod tangi non potestⁿ. Qui autem
 negat hominum causa factum, hic nullam rationem tenet.
 si enim dicit, ipsum fabricatorem, sua causa^o, tanta hæc
 opera^p esse molitum; cur ergo nos nati sumus? cur mun-
 do ipso fruimur? quid sibi vult humani generis, ceterorum-
 que animantium^r fictio? cur aliena commoda intercipimus?
 19 cur denique augemur, minuimur, interimus? Quid ha-
 bet rationis ipsa generatio? quid perpetua successio? nimi-
 rum videre nos Deus voluit^s, et suis variis imaginibus tamquam
 figil-

alios n. 14: eos nullam rationem ad-
 ferre. n. 18: nullam rationem tenere.
 n. 23: non reddere rationem. Repete
 de Platone c. 1. 6. c. 3. 12. Bün.

m) periturum esse] Scribendum,
 inquit Heumannus, periturum se esse,
 scilicet et hæc perperam ita sumit:
 intelligeret mundus se periturum esse;
 quum verba hoc velint: intelligeret
 Plato, mundum periturum esse.
 Bün.

n) nisi quod tangi non potest]
 Ἀπορροδιόνυσσα sunt hæc verba,
 pergit Heumannus, a quouis potius
 quam a Lactantio profecta. Sic error
 errorem gignit. Quid sæpius incul-
 cavit Lactantius quam hoc: mortale
 esse, quod tangi potest, immortale
 esse et æternum, quod tangi non
 potest, quod non venit sub tactum,
 sub visum oculorum. Conf. c. 1. 6-9.
 c. 11. 9. 10. c. 12. 3. Bün.

o) sua causa] Lips. 2. sui causa,
 at reliqui libri omnes sua causa,
 et recte, ne quis putet sui causa es-
 se corrigendum. vid. L. 3. 17. 4:
 omnia sua causa facere sapientem.
 L. 5. 17. 16: virtutem - expetendam
 esse, aiunt, sua causa. plura ad L. 7.
 5. 6. et de Ira 13. 1. Bün.

p) tanta hac opera] Goth. Angl.
 Lips. tanta, vbi ceteri tantum.
 Cell.

q) tanta hac opera] Elegantem
 hanc lectionem confirmant Bonon.
 Tax. Pen. Reimm. et Tornæs. MSS.
 Sublæ. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque
 78. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. Iunt.
 Itæus, et ipse Lactantius L. 2. 8. 60:
 qua molitione hoc tantum opus fece-
 rit. Epit. 68. princ. qua ratio - huius
 tanti tamque immensi operis fabri-
 candi. Cic. Harusp. Resp. c. 9: hoc tan-
 tum imperium. Pro Milone c. 37:
 hac tanta virtus. Pro Quintio c. 14:
 hoc tantum negotium. Bün.

r) ceterorumque animantium] Mu-
 tare, inquit Heumannus, in cete-
 rarum, nisi supra quoque L. 2. 11. 2.
 noster dixisset: ANIMANTES NV-
 TRITOS. Ad c. 4. n. 1. denuo hic re-
 scribendum putat ceterarum. At
 quid impedit, quo minus sumamus
 in neutro? Ita Cicero L. 2. N. D.
 c. 53: Quorum igitur causa quis di-
 xerit effectum esse mundum? EO-
 RVM scilicet animantium, quæ ra-
 tione vtuntur. hi sunt dii et homi-
 nes. Arnob. L. 2. p. 55. Quid? ani-
 mantia cetera huius rei providentiam
 non habent. Bün.

s) videre nos Deus voluit] Edo,
 vt est in antiquissimo Bon. Thom.
 Itæo, Gall. Sparkio, qui nos ad-
 dunt, sine quo Goth. Lips. 1. 3.
 Reimm. Cauc. Iun. Iunt. Ald. Crat.

Gymn.

figilla confingere^t, quibus se oblectaret; et nihilominus* tamen, si ita esset, curæ haberet animantes, præcipueque hominem, cuius imperio cuncta subiecit. Qui autem dicunt semper fuisse mundum; omitto illud, quod esse ipsum sine aliquo principio non potest^x, vnde se extricare nequeunt: sed hoc dico: si mundus semper fuit, nullam potest habere rationem^y. Quid enim^z potuit in eo ratio mo-
liri,

Gymn. Fasit. Gryph. Torn. Betul. Cell. Walch. *videre Deus voluit*. Lipf. 2. et veteres editiones Rost. Ven. 1471-1510. Paris. *videri Deus voluit*; quod Heumanno placet. Bün.

r) *et suis variis imaginibus tamquam figilla confingere*] Heumannus sic emendat: *et sui - figilla. Sigilla sui*, i. e. *parua signa, paruas imagines sui*. In omnibus libris legitur: *et suis variis imaginibus tamquam figilla confingere*. Simulacra deorum tenebant parua quædam figilla. vide Laët. 2. 4. 19. hinc ironice dicit, voluisse Deum AD SVAS varias imagines, i. e. rerum creaturarum simulacra varia, homines, quasi figilla, parvas imagines fingendo addere. Arnobius L. 6. p. 197: *abstinetis a risu, quum pro diis immortalibus sigillis hominum et formis supplicatis humanis? Quinimmo deos esse figillaria ipsa censetis?* Bün.

u) *et nihilominus*] Sic libri. Heumann. *ut nihilominus*. Bün.

x) *quod esse ipsum sine aliquo principio non potest*] Ald. Crat. Gymn. *quod esse ipse sine aliquo principio non potest*. Hoc placet Heumanno. At Goth. Lipf. Reimm. Witteb. Angl. Sublac. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. Iunt. Fasit. Gryph. Tornæ. Betul. Thomas. et reliqui: *Quod esse ipsum sine aliquo principio non potest*. Subest his antiqua elegantiâ, quam edito-

res quoque corruerunt in Epitome c. 67. vbi recte Pfaffius ex MS. Taurin. *Semper fuisse non potest, quod et est et visui subiacet*; ipsum enim esse sine aliquo initio non potest. Planius dixit Laët. 1. 7. 13: *feri non potest, quia id quod sit, aliquando esse cæperit*. L. 2. 10. 22: *ESSE enim nulla res sine exordio POTEST*. Conf. n. 41-43. L. 7. 1. 8: *QVID QVID est, necesse est, aliquando habuerit principium*. Vt vero hic IPSVM ESSE, sic L. 3. 17. 31. dixit: *IPSVM mori*. Opif. 6. 3: *ID IPSVM NASCI*. Hieronym. ep. 14. ad Celancian, aut alius auctor in Nolani App. epist. 11. p. 9: *Quid tam ingratum, quam aduersus eius viuere voluntatem, a quo ipsum viuere acceperis*. Huiusmodi sunt: *ipsum timere, ipsum timuisse, ipsum vinci, viuere ipsum*, ex Senecis et Cicerone a Gronouio ad Senecæ ep. 24. p. 92. obseruata. Ita Prudentius in Hamart. 173. *NASCIQUE suum sine principe cæptum*. Bün.

y) *nullam potest habere rationem*] i. e. vt recte Sparkius ex n. 25. nulla in eo dispositio prouidentissimæ rationis eluceret. Bün.

z) *Quid enim potuit in eo*] MSS. *Quid*; vulgati, *qui*. Cell.

a) *Quid enim*] Cauc. Fasit. Gryph. Betul. Tornæ. 1587-1613. Thomas. Thyf. Gall. Spark. *Qui enim*. Iunt. Ven. 1472. Pier. Parrh. Iunt. Ald. *Quomodo enim*. illud glosfam: τὸ

liri, quod nunquam fumsit exordium? nam prius, quam fiat aliquid, aut struatur; opus est consilio, vt disponi possit, quemadmodum fiat, nec incipi quidquam potest sine pro-
 22 visione rationis. Itaque omne opus ratio præcedit. Non
 habet ergo rationem, quod factum non est. atqui, mundus
 rationem habet, qua et constat, et regitur: ergo et factus
 23 est. si factus est^b, et resoluetur. Reddant ergo isti ra-
 tionem, si possunt; cur aut factus in principio sit, aut po-
 stea resoluetur. quod quia docere^c non poterat Epicurus,
 siue Democritus, sua sponte natum esse dixit, seminibus in-
 ter se passim coeuntibus; quibus iterum resolutis, discidi-
 24 vm^d, atque interitum secuturum. Corruptit ergo, quod
 recte viderat, et totam rationem penitus ignorantia rationis
 euertit, redegitque mundum, et omnia, quæ in eo gerun-
 tur, ad similitudinem cuiusdam vanissimi somnii^e; si quidem
 25 rebus humanis ratio nulla subsistat^f. Quum vero mun-
 dum omnesque partes eius, vt videmus, mirabilis ra-
 tio

Qui sapit. Veneta vtraque 1478. im-
 mo et Rost. (quam prauè Heum.
 citat) *Quod enim.* Bonon. Tax.
 Pen. quinque MSS. Sparkii, Emm.
 Goth. Lipf. Reimm. Sublac Ven.
 1493. 97. Paris. Ifæus, Cell. Walch.
 Heumann. *Quid enim.* Optime.
 Bün.

b) *si factus est*] Hæc absunt a
 Lipf. 2. 3. Reimm. Quæ plures habent,
 in his præmissa copula et
 Rost. Ven. vtraque 1478. 93. 97. Paris.
 et *si factus est, et resoluetur.* Parrh.
 Ald. Crat. Gymn. et *si factus est,*
resoluetur. Tornæs. 1587-1613. et *si*
factus est, ergo et resoluetur. Fasit.
 Gryph. Betul. Thomas. et reliqui:
si factus est, et resoluetur. Ifæus: *si*
factus est, et soluetur. Pro composito
 sunt omnes priores et numerus
 sequens 23. Bün.

c) *docere*] Lipf. 2. 3. *dicere,* mox
 enim *dixit.* At plures *docere,* quia
 præcessit: *reddant rationem.* Bün.

d) *discidium*] *Eieci discidium,* quod
 plurimos libros adhuc occupauerat,
 et restituit ex Lipf. tert. Reimm.
 Ven. 1471. vtraque 478. *discidium.*
 Reddidi quoque nostro L. 4. 30. 4.
 vbi plura, et ad L. 7. 6. post n. 27. in
 nota (i) *corporis animaque disci-*
dium. Bün.

e) *somni*] In Ven. vtraque 1478.
 93. 97. Pier. Parrh. Ald. Paris. Crat.
 Gymn. *somni* prauè legitur. Bün.

f) *rebus humanis ratio nulla subsistat*] Ita plurimi dandi casu. Lipf. 2.
 Reimm. Ven. 1493. 97. *rebus huma-*
nis ratio nulla subsistit. Cant. MS.
rebus humanis ratio nulla subsistat.
 Tornæs. 1587 - 1613. Geneu. 1630.
 Walch. præmissa præpositione: *IN*
rebus humanis ratio nulla subsistat.
 Ita sane L. 7. 6. 3: *an in cultu deo-*
rum ratio vlla subsistat. Epit. c. 69. 2:
videamus, utrummo illis ratio subsistat. Bün.

tio *g^b* gubernet; quum cæli temperatioⁱ, et æqualis in ipsa varietate eursus astrorum, luminumque cælestium, temporum constans ac mira descriptio, terrarum varia fecunditas, plana camporum^k, munimenta et aggeres montium, viriditas,

g) partes eius, ut videmus, mirabilis ratio] Deprauata scriptura ab editoribus, onisso *ut*, et adfuto *quemadmodum*, post *videmus*. Revertuta nostra ex MSS. est, mire in hoc consentientibus. Cell.

h) Quum vero partes eius, ut videmus, mirabilis ratio] Bon. Quum vero partes eius videamus, quemadmodum mirabilis ratio gubernet. Et ita Thomas. Thyf. Gall. Spark. mutato *videamus* in *videmus* ediderunt, quod Cell. et Heumann. damnant. Videntur hæc ratione sensus conuenire satis bene cum reliquis, si ita construamus: Quum vero videamus, quemadmodum (quomodo) mundum omnesque partes eius mirabilis ratio gubernet. Præfero tamen receptam a Cellario, quam Reimm. Angl. Sublac. Rost. Ven. 1471 - 1515. et reliquæ edd. ante Thomafium, et post eum Tornæs. 1587 - 1613. Ifæus exhibent. Similes fere traiectio in Opif. 12. 4: *Hoc humana mens, quomodo fiat, non potest comprehendere.* Büin.

i) cali temperatio] Rost. Ven. vtraque 1478 - 1515. Paris. Crat. Gymn. cali temperantia, vbi recûssime Goth. Lipf. Reimm. Angl. Fasit. Gryph. Tornæs. Betul. Thom. etc. cali temperatio. vide L. 1. 2. 5. temperatione. Expresfit Ciceronem L. 2. N. D. c. 5: *cali temperatione, fecunditate terrarum*, de qua statim in Lactantio sequitur. Büin.

k) plana camporum, munimenta et aggeres] Sublac. Rost. Ven. 1471. vtraque 1478: *plana camparum munimenta*. Ven. 1493. 97: *plana cam-*

porum munimenta. cum MSS. Reimm. et recentiores omnes *munimenta*. Plurimi, siue *monimenta*, siue *munimenta* legant, maxime recentiores Thyf. Gall. Spark. Cell. Walch. Heumann. *plana camporum munimenta* iungunt; sed quænam sunt ista *plana munimenta camporum*? num campos frugiferos n. 8. *campoa quasi frugibus munitos* ita vocat? ut Cicero L. 2. N. D. c. 64: *spatia frugifera et immensa camporum.* Distinxi cum Parrh. Ald. Crat. Gymn. Ifæo: *plana camporum, munimenta et aggeres montium.* ita *aggeres et munimentum* de Opif. c. 10. 4. iuncta. pari modo duo substantiua protinus iungit: *viriditas ubertasque siluarum*, et L. 7. 27. 5: *terram vallauit montibus*, i. e. montibus, ut vallo; muniuit. Eleganter vero more Græcorum dixit: *plana camporum.* L. 7. 26. 3. *concaua terra.* ita Minuc. Fel. c. 17: *quid loquar apte disposita recta montium, collivum flexa, porrecta camporum.* Agulcius L. 1. Metam. princ. *ardua montium, et lubrica vallium, et roscida cespitum, et glebosa camporum emenssi.* Plura Vechner. Hellenol. et Heusinger. p. 205 - 209. Sic Lactantius *plana absolute L. 7. 3. 8: vel planis fuerint adequati.* Etiam Plinius L. 17. H. N. c. 2: *præfert - montuosa planis.* De illis Lactantii de Ira 13. 2. *vititur planis ad segetem* suo locq. Lucretius L. 3. 1015: *aquora plani campi*, immo Cicero L. 1. Diuin. c. 93: *camporum patensium aquora.* Büin.

ditas, vbertasque filuarum, fontium saluberrima eruptio, fluminum opportuna inundatio^l, maris epulenta et copiosa interfusio^m, ventorum diuersa et utilis adspiratio, ceteraque omnia ratione summa constant; quis tam cæcus est, vt existimet sine causa esse facta, in quibus mira dispositio prouidentissimæ rationis eluceat? Si ergo sine causa nec est, nec fit omnino quidquam, si et^{n.º} prouidentia summi Dei, ex dispositione rerum, et virtus, ex magnitudine, et potestas, ex gubernatione manifesta est: hebetes ergo et insani, qui prouidentiam non esse dixerunt. non improbarem, si deos iccirco non esse dicerent, vt vnum dicerent: quum autem ideo, vt nullum; qui eos delirassee non putat, ipse delirat.

III. Sed de prouidentia satis in primo libro diximus. quæ si est, vt adparet, ex mirabilitate operum suorum; necesse est, etiam hominem ceterasque animantes eadem prouidentia creauerit. Videamus ergo, quæ ratio fuerit fingendi generis humani; quoniam constat, id quod Stoici aiunt,

l) *opportuna inundatio*] Adiectivum cinollit vim alias plerumque damnosam substantiui, notantis eine *Überschwemmung*, vt n. 8: *frugiferos campos paludes inundauerint*. Sic Aur. Vict. Epit. c. 16. 3: *terra motus non sine interitu ciuitatum, inundationes fluminum*. Sic Capitolin. *Tiberis inundatio*. Ipse Lact. Epit. 71. 4: *modo aquarum inundatione*, i. e. ex L. 7. 16. 5: *eluuie aquarum*. Bin.

m) *interfusio*] Desideratur hæc vox adhuc in meis Fabri editionibus, qua et vsus recentior Gennadius in Catal. illustr. Viror. f. 319: *Oceani interfusione*. Addi quoque potest *superrefunderere* ex Irenæi vetustiss. Interpr. L. 1. f. 58: *ut et superrefunderet. ὡς τε καὶ ὑπερεκχειρίδαυ*. Græcum hoc decompositum in Ste-

phano, Scapula aliisque Gr. Lexicis non habetur. Bin.

n) *si et prouidentia*] Ex MSS. *si* repetitum, quod sensum illustriorem facit. Cell.

o) *si et prouidentia*] Particulam *si* a Thomasio, Thys. Gall. Sparkio neglectam habent omnes fere scripti editique priores et posteriores. Gothanus vero: *SÉD et prouidentia*. Bonon. Ven. 1472. vtraque 78: *si prouidentia*, copula omisa, quod Heunannus præfert. Lips. tert. *si ex prouidentia*, vitiose. Reimm. Emm. Sublac. Rost. Ven. 1493. 97. Pier. Parrh. Paris. Iunt. Ald. Crat. Gymn. Fasit. Gryph. Tornæz. Betul. Isæus: *si et prouidentia - et - et*. Quod retineo, quia ita solet, vt adnotauit ad L. 3. 11. 13: *si et proprium - et tale*. c. 17. 37. Bin.

a) *Quam-*

aiunt, hominum causa mundum esse fabricatum. quamquam in hoc ipso non mediocriter peccent^a, quod non hominis causa dicunt, sed hominum. Vnius enim singularis appellatio totum comprehendit humanum genus. Sed hoc 3
ideo, quia ignorant vnum hominem a Deo esse formatum, putantque, homines in omnibus terris, et agris, tamquam fungos^b esse generatos. At Hermes non ignorauit hominem et a Deo, et ad Dei similitudinem fictum^c. sed redeo ad propositum. Nihil est, ut opinor, quod sit propter 4
seipsum factum: sed quidquid omnino fit, ad usum aliquem fieri necesse est. quis est enim vel tam ineptus, vel tam otiosus, ut adgrediatur aliquid facere frustra, ex quo nullam utilitatem, nullum commodum speret? Qui domum^d 5
aëdificat, non iccirco aëdificat, ut tantummodo domus sit, sed ut in ea possit habitari. qui nauem fabricat, non ideo infumit operam^e, ut tantum nauis adpareat, sed ut in ea nauigetur. Item qui vas aliquod instituit^f, ac format, non propterea id facit, ut tantum fecisse videatur, sed ut vas illud effectum capiat aliquid necessarium. Similiter cetera, quaecumque fiunt, non utique in superuacuum, sed ad usum aliquos